



GOVT.
COLLEGE
KULLU

Dhalpur Kullu. (H.P.) 175101

E-mail: gckullu-hp@nic.in

Phone: 01902-222568

Self-Assessment Report (SAR) for Annual Internal Ranking (AIR) of Govt. Colleges of Himachal Pradesh for the Academic Session 2024-25

Criterion 5- Best Practices, Innovation and Institutional Distinctiveness

5.3 Social Impact of Extension Activities (On the basis of Community Feedback)

1. Selfless service by Rangers & Rovers during flood situation
2. An outreach activity by the Department of Environmental Science
3. Cleanliness Drive at Bijali Mahadev temple and surrounding area
4. Cleanliness Drive at Bhekhali Mata Temple premises
5. Tree Plantation Campaign at Kais Bihal

Selfless service by Rangers & Rovers during flood situation

Displaced people during the flood situation in Kullu District were kept in the college w.e.f. 9th to 14th August 2023, and were provided the basic facilities like food, shelter and bed. A lot of facilities were provided also by the administration. During these 6 days, 11 scouts and one teacher worked day and night to serve these people. Chief Minister of Himachal Pradesh Sh.

Sukhvinder Singh Sukhu and Chief Parliamentary Secretary Sh. Sunder Singh Thakur and some other officials visited the college. Rovers and Rangers students served them dinner with all other displaced people. This selfless service of students and teachers was highly appreciated by the Chief Minister of Himachal Pradesh and also by the affected people.

<https://www.gckullu.ac.in/docs/rr/2023-07-09-TO-2023-07-14-SERVICE-DURING-DISASTER.pdf>



Govt. College Kullu (H.P.)
College Activity
महाविद्यालय की गतिविधि



Sr. No.	Particular	Remarks
1	Date / दिनांक	09-07- 2023 TO 14-07-2023
2	Name of Activity गतिविधि का नाम	SERVICE DURING DISASTER (FLOOD)
3	Name of Unit/Agency/Department Organizing the Activity गतिविधि आयोजित करने वाली इकाई/ संस्था / विभाग का नाम	ROVER AND RANGER UNIT G.C KULLU & STUDENTS OF DISASTER MANAGEMENT CELL G.C. KULLU
4	Name of Collaborating Agency (If Any) सहयोगी संस्था का नाम	
5	No. of Student Participants भाग लेने वाले विद्यार्थियों की संख्या	11
6	No. of Teacher Participants भाग लेने वाले प्राध्यापकों की संख्या	Prof. Jyoti Charan
7	Brief Report संक्षिप्त प्रतिवेदन	राजकीय महाविद्यालय कुल्लू के रोवर्स ने प्राकृतिक आपदा के दौरान महाविद्यालय में ठहरे शरणार्थी लोगों की सेवा की। इकाई के 12 रोवर्स ने 09 से 14 अगस्त तक लोगों को मूलभूत सुविधाएं जैसे भोजन, पानी, बिस्तर, सफाई व्यवस्था , रिकॉर्ड बनाना शरणार्थियों का आदिव अन्य सुविधाएं, जो प्रशासन की ओर से मिली, लोगों को प्रदान की। अंतिम दिन जब मुख्यमंत्री महोदय जी जब बाढ़ पीड़ितों से मिलने आए तो उन्होंने युवाओं के कार्य की सराहना की।

Organizer
आयोजक : R.R UNIT G C Kullu

Principal
Govt. College Kullu (H.P)


Principal
Govt. College
Kullu (H.P.)



कुल्लू : कुल्लू जिला में प्राकृतिक आपदा से जनजीवन अस्त-व्यस्त हो चुका है। इसी को लेकर भारत स्काउट्स एवं गाइड्स हिमालय प्रदेश राजकीय महाविद्यालय कुल्लू के रोवर्स लगातार कुल्लू शहर के आसपास के विस्थापित लोगों की मदद में जुटे हुए हैं। इसी दौरान रोवर्स खाना ले जाते हुए व खाना खिलाते हुए।

मुख्यमंत्री ने हवाई दौरा करके लिया बाढ़ प्रभावित इलाकों का जायजा

कुल्लू, 11 जुलाई (शम्भू प्रकाश):
मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने जिला कुल्लू और मंडी में बाढ़ प्रभावित इलाकों का हवाई दौरा किया तथा भुंतर एयरपोर्ट पर अधिकारियों के साथ बैठक की। कुल्लू परिधि गृह में भी उन्होंने अधिकारियों को दिशा-निर्देश दिए।
3 दिनों में हुई भारी बारिश से बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों का हवाई सर्वेक्षण करके उन्होंने अधिकारियों से सारी जानकारी ली। मुख्यमंत्री ने कुल्लू जिला के भुंतर, सैंज, कसोल तथा खौर पंगा सहित



भुंतर : बाढ़ प्रभावितों के साथ बैठकर खाना खाते मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू।

पहल
ब

भुंतर
अनीपवा
कि कुल्लू।
बहाल कर
होते ही पे
क्रियाशील
कि उपमुख
मंत्री जगत
सचिव सज

India

Acts of good samaritans stand out amid tales of greed in rain-ravaged Kullu-Manali of Himachal

Aditya Kant | Kullu-Manali | July 15, 2023 7:25 pm



Visuals from the Spot (Photo:SNS)





Honourable Chief Minister Sh. Sukhvinder Singh Sukhu and Chief Parliamentary Secretary Sh. Sunder Singh Thakur having dinner with flood affected people under cell phone light in Govt. College Kullu



11/07/2023 20:45





An outreach activity by the Department of Environmental Sciences

An outreach activity was carried out by the Department of Environmental Sciences in collaboration with NSS unit of Govt. College Kullu on the occasion of “World Environment Day” on 5th June 2024 in Badhai village of the Shillanal Panchayat of district Kullu, in which about 30 students from different departments of the college along with 7 teaching faculty members participated. Activity included cleaning of area near Bowri (spring water source) and plantation of tree saplings near the Bowri under the activity title “**Thanda Pani Thandi Chhawn**”. Representatives of gram panchayat *ie* Panchayat Pradhan of Shillanal and Gram Panch of Badai were also present during the activity. A Green Activity Certificate was issued by the Panchayat Pradhan as an appreciation for work.

https://www.gckullu.ac.in/images/activities/1029905286we_day_2024.pdf











पत्रांक सं०.....

दिनांक...../...../.....

कार्यालय
ग्राम पंचायत शिलानाल
ग्राम पंचायत बैठक
ग्राम सभा बैठक



विकास खण्ड कुल्लू, जिला कुल्लू (हिमाचल प्रदेश)

प्रस्ताव सं०.....

प्रधान.....

उपस्थिति.....

दिनांक.....

उप प्रधान.....

विषय:-

हरित प्रमाण पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर "ठण्डा जन ठण्डी हाँव" शीर्षक के अन्तर्गत पर्यावरण विज्ञान विभाग, राष्ट्रीय सेवा योजना बोर्ड कुल्लू तथा पर्यटन विभाग राजकीय महाविद्यालय कुल्लू द्वारा बर्दाई गाँव स्थित बावड़ी की सफाई तथा वृक्षरोपण किया गया। इनकी इस अच्छी पहल हेतु ग्राम पंचायत शिलानाल द्वारा हरित प्रमाण पत्र जारी किया है।



05/06/24

पृष्ठांकन संख्या

प्रतिलिपि:-

- 1).....
- 2).....
- 3).....
- 4).....

प्रमाणित किया जाता है कि नकल कार्यवाही रजिस्टर के मुताबिक असल व सही है।

सचिव
ग्राम पंचायत शिलानाल

Cleanliness Drive at Bijali Mahadev temple and surrounding area

A cleanliness drive was conducted by the Rover & Rangers unit of Govt. College Kullu in collaboration with Rotary Club, Kullu on 19th August, 2023 at Bijli Mahadev temple area which is 22-26 km away from the college. 29 students participated in this great initiative. Bijli Mahadev temple along with surrounding area was thoroughly cleaned to make this sacred place free of plastic and all sorts of other waste materials. Also, it was an initiative for the sustenance of a fragile alpine ecosystem.

<https://www.gckullu.ac.in/docs/rr/2023-08-19-CLEANLINESS-DRIVE-IN-BIJLIMAHADEV.pdf>



Govt. College Kullu (H.P.) College Activity महाविद्यालय की गतिविधि



Sr. No.	Particular	Remarks
1	Date / दिनांक	19-08-2023
2	Name of Activity गतिविधि का नाम	CLEANLINESS DRIVE IN BIJALI MAHADEV
3	Name of Unit/Agency/Department Organizing the Activity गतिविधि आयोजित करने वाली इकाई/संस्था/विभाग का नाम	ROVER AND RANGER UNIT G.C KULLU
4	Name of Collaborating Agency (If Any) सहयोगी संस्था का नाम	ROTARY CLUB KULLU
5	No. of Student Participants भाग लेने वाले विद्यार्थियों की संख्या	29
6	No. of Teacher Participants भाग लेने वाले प्राध्यापकों की संख्या	Prof. Jyoti Charan
7	Brief Report संक्षिप्त प्रतिवेदन 19 अगस्त 2023 को रोटरी क्लब कुल्लू तत्वावधान में राजकीय महाविद्यालय कुल्लू के रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट के द्वारा बिजली महादेव के रास्ते व मंदिर प्रांगण में दो दिन का सफाई अभियान चलाया गया जिसमें मुख्यता जंगल एवं मंदिर परिसर को प्लास्टिक मुक्त किया।	

Organizer
आयोजक : R.R UNIT G C Kullu

Principal
Govt. College Kullu (H.P)


Principal
Govt. College
Kullu (H.P.)

राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू ने संयुक्त रूप से छेड़ा प्लास्टिक मुक्त अभियान और वृक्षारोपण अभियान

सुबीर सिंह राणा।

लोकल न्यूज ऑफ इंडिया/हिमाचल प्रदेश। राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू ने कुल्लू के बिजली महादेव मंदिर के जंगल एवं सम्पूर्ण मंदिर के क्षेत्र में 2 दिवसीय सफाई अभियान का आयोजन किया जिसमें कुल्लू कॉलेज के लगभग 30 स्काउट्स ने अपने रोवर स्काउट लीडर प्रो० ज्योति चरन तथा रेंजर स्काउट लीडर प्रो० संगीता कौडल तथा रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेजिडेंट इंजीनियर अंशुल पराशर, रोटैरियन इंजीनियर राजीव सिंह, रोटैक्टर रोहित, रोटैक्टर संध्या तथा रोटैक्टर अमृतांशु ने भाग लिया। प्रो० ज्योति चरन ने जानकारी देते हुए कहा कि इस 2 दिवसीय सफाई अभियान को कुल्लू कॉलेज के प्रिंसिपल एवं ग्रुप लीडर डॉ० मनदीप शर्मा जी के सुझाव पर रोटरी क्लब कुल्लू के



प्रेसिडेंट अंशुल पराशर जी के सहयोग से किया गया। इसके अंतर्गत स्काउट्स एवं रोटैक्टर्स ने खराहल के करटे गांव से लेकर बिजली महादेव मंदिर तक के सम्पूर्ण रास्ते एवं साथ लगते एरिया से प्लास्टिक के कचरे को इकट्ठा किया गया। तथा मंदिर आने जाने वाले श्रद्धालुओं एवं स्थानीय निवासियों को प्लास्टिक के बुरे प्रभावों के प्रति जागरूक किया

गया। दूसरे दिन रविवार को एक पौधा मां के नाम + अभियान के तहत बिजली महादेव मंदिर के साथ लगते जंगल में वृक्षारोपण का काम किया। चापिसी में लगभग 260 किलो प्लास्टिक के कचरे को बड़े बड़े बोरे में भरकर जंगल से नीचे उतारा गया। प्रो० ज्योति चरन ने जानकारी देते हुए बताया कि वे 2016 से ही हर साल यहाँ से प्लास्टिक के कचरे को साफ करते

आ रहे है तो वहीं रोटरी क्लब कुल्लू 2022 से ही इस अभियान को छेड़े हुए है। अंशुल पराशर जी ने जानकारी दी कि पिछली साल रोटरी क्लब कुल्लू ने राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट के साथ संयुक्त रूप से इस नेक काम को आरम्भ किया है और अगले हफ्ते रोटरी क्लब कुल्लू, कुल्लू कॉलेज की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट के साथ एक एम ओ वू करने

जा रहा है ताकि भविष्य में इस तरह के समाज सेवा के कार्यों में प्रगति ला सके। रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेसिडेंट अंशुल पराशर ने मंदिर जाने वाले श्रद्धालुओं से अपील की है कि खाने पीने की वस्तुओं के साथ जो प्लास्टिक इकट्ठा होता है उसे जो अपने साथ वापिस लायें छ ताकि बिजली महादेव की पावन स्थली व साथ लगते एरिया को प्लास्टिक मुक्त किया जा सके।

05

LNI
LOCAL NEWS OF INDIA
नई दिल्ली

मंगलवार, 27 अगस्त, 2024

यूपी / अन्य राज्य



रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू द्वारा सफाई अभियान आयोजित

उत्तम हिन्दू न्यूज नेटवर्क

कुल्लू/राजीव शर्मा : राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू ने कुल्लू के बिजली महादेव मंदिर के जंगल एवं सम्पूर्ण मंदिर के क्षेत्र में 2 दिवसीय सफाई अभियान का आयोजन किया। जिसमें कुल्लू कॉलेज के लगभग 30 स्काउट्स ने अपने रोवर स्काउट लीडर प्रो. ज्योति चरन तथा रेंजर स्काउट



सफाई करते हुए क्लब के सदस्य।

लीडर प्रो. संगीता कौंडल तथा रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेजिडेंट इंजीनियर अंशुल पराशर, रोटेरियन इंजीनियर राजीव सिंह, रोट्रेक्टर रोहित, रोट्रेक्टर संध्या तथा रोट्रेक्टर अमृतांश ने भाग लिया। प्रो. ज्योति चरन ने जानकारी देते हुए कहा कि इस 2 दिवसीय सफाई अभियान को कुल्लू कॉलेज के प्रिंसिपल एवं ग्रुप लीडर डॉ मनदीप शर्मा जी के सुझाव पर रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेसिडेंट अंशुल पराशर जी के सहयोग से किया गया। लगभग 260 किलो प्लास्टिक के कचरे को बड़े बड़े बोरियों में भरकर जंगल से नीचे उतारा गया। प्रो. ज्योति चरन ने जानकारी देते हुए बताया कि वे 2016 से ही हर साल यहां से प्लास्टिक के कचरे को साफ करते आ रहे हैं तो वहीं रोटरी क्लब कुल्लू 2022 से ही इस अभियान को छेड़े हुए है।



Participants plant saplings during the drive in the Bijli Mahadev area of Kullu on Monday.

Rovers, Rangers & Rotarians clean up Bijli Mahadev trek

ABHINAV VASHISHT

KULLU, AUGUST 26

The Kullu Government College unit of the Rovers and Rangers, in collaboration with the Rotary Club, Kullu, carried out a two-day cleanliness and plantation drive in the Bijli Mahadev area of Kullu, which concluded today.

Kullu Rotary Club president Anshul Prashar said scouts and Rotarians collected plastic waste along the entire trek route from Karate cafe to the Bijli Mahadev temple, and its surrounding areas.

"They also raised awareness among devotees and residents about the harmful effects of plastic," Prashar added.

The club president said trees were planted under the "Ek Paudha Maa Ke Naam" campaign, and approximately 260 kg plastic waste was collected

in large sacks and brought back from the forest.

He appealed to the pilgrims to carry back the plastic waste they generated while consuming food items, so that the sanctity of Bijli Mahadev and its surrounding areas could be maintained.

He said, "Rotary Club, Kullu, is set to sign an MoU with the Kullu college unit of Rovers and Rangers to further advance such community service activities."

Rover scout leader Jyoti Charan and Ranger scout leader Sangeeta Kaundal said around 30 scouts from the college participated in this campaign.

Charan said, "The two-day campaign was organised under the guidance of college principal Dr Mandeep Sharma." They had been cleaning up plastic waste from this area every year since 2016,

and the Kullu Rotary Club had been involved in the initiative since 2022, he added.

A large number of pilgrims visit the Bijli Mahadev temple located at the top of Kharal Valley adjacent to Kullu town every year. Peak tourist season for the area is April-August.

Abhishek Rai, an environmentalist, said garbage disposal was the biggest environmental problem in hilly areas.

He alleged that waste treatment plants throughout the state were not fully equipped to handle the increasing volume of garbage, adding that waste was being dumped directly into rivers, adding to the increasing pollution in the area.

He said a concrete waste management plant needed to be developed and implemented for all civic bodies and panchayats of the state.



Rotarians, and Rovers and Rangers with the accumulated garbage in Kullu on Monday.

बिजली महादेव व साथ लगते एरिया को किया प्लास्टिक मुक्त

महाविद्यालय की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू ने चलाया अभियान

कुल्लू, 26 अगस्त (दिलीप): राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू ने बिजली महादेव मंदिर के जंगल एवं संपूर्ण मंदिर के क्षेत्र में 2 दिवसीय सफाई अभियान का आयोजन किया।

इसमें कुल्लू कालेज के करीब 30 स्काउट्स ने अपने रोवर स्काउट लीडर प्रोफेसर ज्योति चरन, रेंजर स्काउट लीडर प्रोफेसर संगीता कौंडल तथा रोटरी क्लब कुल्लू के प्रैजिडेंट इंजीनियर अंशुल



कुल्लू: बिजली महादेव के रास्ते में कूड़े को एकत्रित करते रोवर्स एवं रेंजर्स। (दिलीप)

पराशर, रोटैरियन इंजीनियर राजीव सिंह, रोटैक्टर रोहित, रोटैक्टर संध्या तथा रोटैक्टर अमृतांशु ने भाग लिया।

प्रोफेसर ज्योति चरन ने कहा कि इस 2 दिवसीय सफाई अभियान को कुल्लू कालेज के प्रिंसिपल एवं ग्रुप लीडर डा.

मनदीप शर्मा के सुझाव पर रोटरी क्लब कुल्लू के प्रैजिडेंट अंशुल पराशर के सहयोग से किया गया।

इसके तहत स्काउट्स एवं रोटैक्टर्स ने बिजली महादेव मंदिर तक के सम्पूर्ण रास्ते एवं साथ लगते एरिया से प्लास्टिक के कचरे को एकत्रित किया तथा मंदिर आने-जाने वाले श्रद्धालुओं एवं स्थानीय निवासियों को प्लास्टिक के बुरे प्रभावों के प्रति जागरूक किया गया। बापसी में करीब 260 किलो प्लास्टिक कचरे को बोरियों में भरकर जंगल से नीचे उतारा गया। उन्होंने कहा कि 2016 से ही हर साल यहां से प्लास्टिक के कचरे को साफ करते आ रहे हैं तो वहीं रोटरी क्लब कुल्लू 2022 से ही इस अभियान को छोड़े हुए हैं।



बिजली महादेव की पावन स्थली व साथ लगते एरिया को किया प्लास्टिक मुक्त

भुंतर, (आपका फैसला)। राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट तथा रोटरी क्लब कुल्लू ने कुल्लू के बिजली महादेव मंदिर के जंगल एवं सम्पूर्ण मंदिर के क्षेत्र में 2 दिवसीय सफाई अभियान का आयोजन किया जिसमें कुल्लू कॉलेज के लगभग 30 स्काउट्स ने अपने रोवर स्काउट लीडर प्रो. ज्योति चरन तथा रेंजर स्काउट लीडर प्रो. संगीता कौंडल तथा रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेजिडेंट इंजीनियर अंशुल पराशर, रोटेरियन इंजीनियर राजीव सिंह, रोटरक्टर रोहित, रोटरक्टर संध्या तथा रोटरक्टर अमृतांश ने भाग लिया। प्रो. ज्योति चरन ने जानकारी देते हुए कहा कि इस 2 दिवसीय सफाई अभियान को कुल्लू कॉलेज के प्रिंसिपल एवं ग्रुप लीडर डॉ मनदीप शर्मा के सुझाव पर रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेसिडेंट अंशुल पराशर के सहयोग से किया गया। इसके अंतर्गत स्काउट्स एवं रोटरक्टर्स ने खराहल के कराटे गांव से लेकर बिजली महादेव मंदिर तक के सम्पूर्ण रास्ते एवं साथ लगते एरिया से प्लास्टिक के कचरे को इकट्ठा किया गया। तथा मंदिर आने जाने वाले श्रद्धालुओं एवं स्थानीय निवासियों को प्लास्टिक के बुरे प्रभावों के प्रति जागरूक किया गया।



दूसरे दिन रविवार को एक पौधा मां के नाम अभियान के तहत बिजली महादेव मंदिर के साथ लगते जंगल में वृक्षारोपण का काम किया। वापिसी में लगभग 260 किलो प्लास्टिक के कचरे को बड़े बड़े बोरियों में भरकर जंगल से नीचे उतारा गया। प्रो ज्योति चरन ने जानकारी देते हुए बताया कि वे 2016 से ही हर साल यहां से प्लास्टिक के कचरे को साफ करते आ रहे हैं तो वहीं रोटरी क्लब कुल्लू 2022 से ही इस अभियान को छोड़े हुए है। अंशुल पराशर जी ने जानकारी दी कि पिछली साल रोटरी क्लब कुल्लू ने राजकीय महाविद्यालय कुल्लू की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट के साथ संयुक्त रूप से इस नेक काम को आरम्भ किया है और अगले हफ्ते रोटरी क्लब कुल्लू, कुल्लू कॉलेज की रोवर्स एवं रेंजर्स यूनिट के साथ एक एम ओ यू करने जा रहा है ताकि भविष्य में इस तरह के समाज सेवा के कार्यों में प्रगति ला सकें। रोटरी क्लब कुल्लू के प्रेसिडेंट अंशुल पराशर ने मंदिर जाने वाले श्रद्धालुओं से अपील की है कि खाने पीने की वस्तुओं के साथ जो प्लास्टिक इकट्ठा होता है उसे वो अपने साथ वापिस लाएं, ताकि बिजली महादेव की पावन स्थली व साथ लगते एरिया को प्लास्टिक मुक्त किया जा सके।



GPS Map Camera



Kashawri, Himachal Pradesh, India

National Highway 3, Talogi, Kashawri, Himachal Pradesh 175138, India

Lat 31.924129°

Long 77.123528°

19/08/23 02:25 PM GMT +05:30









Cleanliness Drive at Bhekhali Mata Temple premises

A cleanliness drive was run by NSS and Rovers & Rangers units of Govt. College Kullu on 14th October, 2023 at Bhekhali Mata temple campus which is 9-10 km away from the college. 26 students and 3 teachers participated in this initiative. Temple premises and surrounding area of temple was cleaned and made the area plastic and dirt free.

<https://www.gckullu.ac.in/docs/nss/14-10-2023-cleanliness-drive.pdf>

Kullu Rotary Club launches cleanliness campaign

KULLU, OCTOBER 20

The Kullu Rotary Club along with the community service cell of Government College, Kullu, has resolved to do a one-year community service by cleaning the Maa Bhuvneshwari temple, locally known as Bhekhali Mata, and its surrounding area.

A large number of pilgrims visit the temple, located on the hill above the Akhara Bazaar area, especially during Navratras.

Rotary Club president Anshul Prashar said the members of the Rotaract Club were engaged in a two-day cleanliness drive on the temple premises and



The Rotary Club office-bearers and students of Government College during a cleanliness drive at Bhekhali Mata at Kullu.

adjoining areas. He said such cleanliness drives and awareness campaigns will be carried out in the area for the next one year. The masses will be made aware by running awareness campaigns on personal health and

hygiene, menstruation, drug addiction etc., Prashar added.

Prof Jyoti Charan, convener of the community service cell of the college, said around 26 youths of the college, including those from the NSS, Rovers and Rangers

units, along with the members of the Rotaract Club, participated in the service. The area was divided into five sectors, she said, adding, while Prof Shailesh Acharya of the community service cell was given the responsibility of three sectors, Prof Jyoti Charan and club president Anshul Prashar were appointed two sectors.

Temple priest Rakesh Shama and secretary Dola Ram appreciated the efforts of the team. Rotaract Club president Jagriti, secretary Rohit, rotaractors Kamal, Sandhya and Amritansh and other youths of the club participated in the drive.—OC



Tree Plantation Campaign at Kais Bihal

A tree plantation campaign under the theme '**Meri Mati Mera Desh**' was carried out by the NSS unit on 9th August 2023 in collaboration with Nehru Yuva Kendra, Youth Affairs Department Govt. of India, ITBP Babeli and Jharna Mahila Mandal at Kais Bihal Panchayat. In this campaign 10 NSS students and 2 teachers from Govt. College Kullu participated and planted 50 mulberry and 25 Diyar samplings.

<https://www.gckullu.ac.in/docs/nss/2023-08-09-TREE-PLANTATION-AND-PANCH-PRAN-QATH.pdf>









